
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Comune di Manciano – Piazza Magenta,1 – 58014 Manciano (Grosseto) 

 0564/62531 -  0564/620496 – P.I. 00112580535 

 Servizio Manutenzioni – Loc. San Giovanni -  0564/625328 -  0564/625078 

 www.comune.manciano.gr.it -  manciano@comune.manciano.gr.it  800270929 
 

Comune di Manciano 
Provincia di Grosseto 

Area Urbanistica – Territorio – Ambiente – Lavori Pubblici 
Servizio Lavori Pubblici – Servizio Manutenzioni 

INVITO A MANIFESTARE INTERESSE  

 

Istanza di manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione degli operatori 

economici da invitare a successiva procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 1 e 2 Lett. c) 

del D.Lgs. 50/2016 per l’appalto di esecuzione lavori di: 

 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA DI MARSILIANA” 

Codice identificativo della gara ( CIG): 80487495CA 

Codice Unico di Progetto (CUP):  H87D18000740004 

* * * * * * * * 

 

Si rende noto che il Comune di Manciano (di seguito anche “Stazione Appaltante”) in esecuzione 

alla determinazione n.513 dell’11.10.2019 intende procedere all’affidamento dell'appalto dei 

lavori in oggetto mediante specifica procedura negoziata di cui all'Art. 36 comma 2 lett. c) del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 previa consultazione di operatori economici individuati 

con la presente manifestazione.  

Le imprese interessate sono invitate a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura in 

oggetto entro il termine perentorio stabilito ed indicato sulla piattaforma START.  

Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e la 

consultazione del maggior numero di operatori economici nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi dell'art. 29 e 30 del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

STAZIONE APPALTANTE  

Comune di Manciano, con sede in Piazza Magenta n. 1 - 58014 Manciano (GR);- 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa 

Sartucci Francesca Istr. Direttivo Tecnico   dell'Area Tecnica Responsabile del Servizio LL.PP.; 

di seguito i relativi contatti: 

Tel 05646253-27-28-47 - fax 0564620496  

email: sartucci.francesca@comune.manciano.gr.it;  fiorelli.giorgio@comune.manciano.gr.it; 

 

DESCRIZIONE DELL'APPALTO 
L’appalto ha per oggetto la “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA DI 

MARSILIANA” 

In allegato: 

o Progetto Esecutivo; 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:manciano@comune.manciano.gr.it


 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Comune di Manciano – Piazza Magenta,1 – 58014 Manciano (Grosseto) 

 0564/62531 -  0564/620496 – P.I. 00112580535 

 Servizio Manutenzioni – Loc. San Giovanni -  0564/625328 -  0564/625078 

 www.comune.manciano.gr.it -  manciano@comune.manciano.gr.it  800270929 
 

Comune di Manciano 
Provincia di Grosseto 

Area Urbanistica – Territorio – Ambiente – Lavori Pubblici 
Servizio Lavori Pubblici – Servizio Manutenzioni 

 

 

VALORE PRESUNTO DELL'APPALTO: 

L'importo complessivo dei lavori stimato è pari a €.149.990,00  

(centoquarantanovemilanovecentonovanta), IVA esclusa, così ripartito : 

 

Descrizione Importo 
Ribasso 

d’asta 

A) Importo soggetto a ribasso 

d’asta: 
€. 145.621,36 

Centoquarantacinquemilaseicentoventuno e 

centesimi trentasei  
SI 

B) Importo dei costi della 

sicurezza: 
€. 4.368,64 

Quattromilatrecentosessantotto e centesimi 

sessantaquattro  
NO 

 

 

CATEGORIE E CLASSIFICHE: 

Per la partecipazione alla presente gara d’appalto non è necessario essere in possesso dei requisiti di 

qualificazione ai sensi dell’art. 84 del Codice e dell’art. 60 – comma 2 del D.P.R. n. 207/2010, 

trattandosi di lavori di importo inferiore ad €.150.000,00. Per la partecipazione alla presente gara è 

necessario attestare i requisiti di capacita tecnico professionale ed i requisiti economico finanziari 

previsti dall’Art.83 del codice degli appalti e dall’art.90 D.P.R. n. 207/2010. 

 

I lavori si intendono appartenenti alle seguenti categorie: 
 

Codice 

 

Classifica 

 

Descrizione 

 

Definizione 

Importo Euro 

In cifre In lettere % 

OS28 

I 
Impianti termici e di 

condizionamento 

Categoria 

prevalente (A) 
73.280,18 € 

SETTANTATREMI

LADUECENTOOTT

ANTA/18 

50,32 

OG9 

I Impianti per la 

produzione di 

energia elettrica 

Categoria 

scorporabile (B) 
€.52.174,83  

CINQUANTADUE

MILACENTOSETT

ANTAQUATTRO/83 

35,83 

 

OG1 I Edifici civili e 

industriali Categoria 

scorporabile (C) 
20.166,35 € 

VENTIMILACENT

OSESSANTASEI/35 
13,85 

 Totale €. 145.621,36  100,00 

 

 

A) Per la categoria generale prevalente OS 28 E’ UNA CATEGORIA SPECIALISTICA A 

QUALIFICAZONE OBBLIGATORIA): 

 La qualificazione può essere dimostrata ricorrendo all'art. 90 del DPR 207/2010 Può essere 

subappaltata fermo il limite complessivo del 40% del totale del contratto; 

 

 

mailto:manciano@comune.manciano.gr.it
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87736&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87736&stato=lext


 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Comune di Manciano – Piazza Magenta,1 – 58014 Manciano (Grosseto) 

 0564/62531 -  0564/620496 – P.I. 00112580535 

 Servizio Manutenzioni – Loc. San Giovanni -  0564/625328 -  0564/625078 

 www.comune.manciano.gr.it -  manciano@comune.manciano.gr.it  800270929 
 

Comune di Manciano 
Provincia di Grosseto 

Area Urbanistica – Territorio – Ambiente – Lavori Pubblici 
Servizio Lavori Pubblici – Servizio Manutenzioni 

 

N.B. tale categoria OS28 ha incamerato anche la categoria OS30 in quanto quest’ultima 

inferiore al 10% rispetto all’importo dei lavori (vedi capitolato art. 2.3) 

 

Per l’esecuzione dei lavori l’offerente (singolo o RTI), in relazione alle categorie citate nel bando di 

gara deve eseguire in proprio le opere della categoria prevalente, ricorrendo al subappalto nel rispetto 

del limite posto alla norma che tutti i subappalti non superino il 40% dell’importo dell’intero appalto; 

 

Per detta categoria l’offerente dovrà possedere il relativo importo di qualificazione dimostrato con i 

requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010: 

 

In relazione alla lavorazione OS28, a qualificazione obbligatoria, prevalente, il concorrente dovrà al 

limite  

a) o dichiarare il subappalto al 40% ad impresa in possesso di adeguata qualificazione (OS28, cd. 

subappalto qualificatorio);  

b) o costituire ATI verticali con operatore economico in possesso di adeguata qualificazione (OS28),  

c) o stipulare contratto di avvalimento con operatore economico in possesso della qualifica (OS28) 

  

Come previsto dall’art. 105 del Codice   Il limite del subappalto non può superare la quota del 

40 per cento dell'importo complessivo del contratto di lavori. 

 

N.B. Se il concorrente non possiede qualificazione specifica per le categorie indicata:  

- può costituire un’ATI VERTICALE con uno o più operatori economici in possesso di adeguata 

qualificazione (con aumento in prevalente dell'importo della scorporabile non posseduta), indicando, a 

pena di esclusione, la ditta partecipante al raggruppamento.  

- può stipulare contratto di AVVALIMENTO con uno o più operatori economici in possesso di 

adeguata qualificazione  

Il concorrente che intenda avvalersi dei requisiti di altro soggetto deve attenersi alle disposizioni di cui 

all’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 e, a pena di esclusione, dovrà dichiararlo nell’istanza di 

partecipazione, indicando l’impresa ausiliaria.  

In caso di avvalimento, i requisiti sopra indicati , devono essere posseduti anche dall’impresa 

ausiliaria, in relazione ai soggetti richiamati dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. Non è consentito, a 

pena di esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente, e che 

partecipino alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti (art. 89, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016) 

 

Il possesso dei suddetti requisiti di ordine tecnico-organizzativo ex art. 90, riferiti alla categoria OS28, 

sono pertanto dimostrati dal concorrente, con la seguente dichiarazione da rendersi in sede di offerta: 

 a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del presente bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo dei lavori 

eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando nel caso in cui il 

rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori 

è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo 

mailto:manciano@comune.manciano.gr.it


 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Comune di Manciano – Piazza Magenta,1 – 58014 Manciano (Grosseto) 

 0564/62531 -  0564/620496 – P.I. 00112580535 

 Servizio Manutenzioni – Loc. San Giovanni -  0564/625328 -  0564/625078 

 www.comune.manciano.gr.it -  manciano@comune.manciano.gr.it  800270929 
 

Comune di Manciano 
Provincia di Grosseto 

Area Urbanistica – Territorio – Ambiente – Lavori Pubblici 
Servizio Lavori Pubblici – Servizio Manutenzioni 

dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla 

lettera a); 

 c) adeguata attrezzatura tecnica.  

 oppure - in alternativa possesso di attestazione di qualificazione SOA OS28 

 

B) PER LA CATEGORIA SCORPORABILE (OG9)   

 E’ una categoria generale a qualificazione obbligatoria. 

Poiché di importo superiore al 10% rispetto all’importo totale dei lavori, è necessario di mostrare 

l’adeguata qualificazione per l’esecuzione degli stessi se eseguiti in proprio. 

Potrà essere eseguita direttamente dall’offerente solo nel caso sia in possesso delle relativa 

qualificazione dimostrata con i requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 O in alternativa con il 

possesso della relativa attestazione SOA;  

      In assenza di SOA Poiché categoria di importo superiore al 10% rispetto all’importo dei lavori ma 

inferiore a EUR 150.000 , (ai sensi del tuttora vigente D.P.R. 207/2010, art. 92, comma 7, terzo 

periodo, e all'art. 12, comma 1, legge n. 80 del 2014) è necessario il possesso dei requisiti di ordine 

tecnico-organizzativo ex art. 90, comma 1, D.P.R. 207/2010. Da ciò deriva che, l'operatore 

economico dovrà possedere i suddetti requisiti di ordine tecnico organizzativo di cui all'art. 90, 

comma 1, D.P.R. 207/2010, nella misura del 100% dell'importo della categoria oppure con 

l'obbligo di dichiarare il subappalto (cd. qualificatorio) dei restanti requisiti di ordine tecnico-

organizzativo, ricordandosi quindi di citarle nella dichiarazione circa i futuri subappalti da rendere 

insieme all’offerta; in alternativa potrà essere scorporate per essere assunte da impresa mandante. 

L’omissione delle lavorazioni di cui alla categoria OG9 nella dichiarazione dei requisiti posseduti  

e/o delle opere subappaltabili, presentata unitamente all’offerta, è causa di esclusione qualora  

 

Per detta categoria  se l’operatore economico non sia in possesso della relativa qualificazione. 

Per la lavorazione OG9, a qualificazione obbligatoria, superiore al 10% dell'importo totale 

d'appalto, scorporabile (cfr. art. 32, comma 7, e 42, D.P.R. 207/2010, ancora vigente ratione 

temporis), se non posseduta in proprio, il concorrente dovrà: 

a) o dichiarare il subappalto al 100% ad impresa in possesso di adeguata qualificazione ( OG9, cd. 

subappalto qualificatorio) fermo restando il limite massimo del 40% rispetto all'importo totale dei 

lavori; 

b) o costituire ATI verticali con operatore economico in possesso di adeguata qualificazione 

(OG9); 

c) o stipulare contratto di avvalimento con operatore economico in possesso di (OG9); 

  

Come previsto dall’art. 105 del Codice   Il limite del subappalto non può superare la quota del 40 

per cento dell'importo complessivo del contratto di lavori. 

 

Il possesso dei suddetti requisiti di ordine tecnico-organizzativo ex art. 90, riferiti alla categoria 

OG9, sono pertanto dimostrati dal concorrente, con la seguente dichiarazione da rendersi in 

sede di offerta: 

 a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del presente bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo 

dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando nel 

mailto:manciano@comune.manciano.gr.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0080.htm#12


 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Comune di Manciano – Piazza Magenta,1 – 58014 Manciano (Grosseto) 

 0564/62531 -  0564/620496 – P.I. 00112580535 

 Servizio Manutenzioni – Loc. San Giovanni -  0564/625328 -  0564/625078 

 www.comune.manciano.gr.it -  manciano@comune.manciano.gr.it  800270929 
 

Comune di Manciano 
Provincia di Grosseto 

Area Urbanistica – Territorio – Ambiente – Lavori Pubblici 
Servizio Lavori Pubblici – Servizio Manutenzioni 

caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, 

l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la 

percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione 

del possesso del requisito di cui alla lettera a); 

c) adeguata attrezzatura tecnica.  

 oppure - in alternativa possesso di attestazione di qualificazione SOA OG9, 

 

C) PER LA CATEGORIA SCORPORABILE (OG1) CATEGORIA GENERALE A QUALIFICA 

OBBLIGATORIA 

Potrà essere eseguita direttamente dall’offerente solo nel caso sia in possesso delle relativa 

qualificazione dimostrata con i requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/2010 o in alternativa con il 

possesso della relativa attestazione SOA; 

In assenza di SOA  Poiché categoria di importo superiore al 10% rispetto all’importo dei lavori ma 

inferiore a EUR 150.000 , (ai sensi del tuttora vigente D.P.R. 207/2010, art. 92, comma 7, terzo 

periodo, e all'art. 12, comma 1, legge n. 80 del 2014) è necessario il possesso dei requisiti di ordine 

tecnico-organizzativo ex art. 90, comma 1, D.P.R. 207/2010. Da ciò deriva che, l'operatore economico 

dovrà possedere i suddetti requisiti di ordine tecnico organizzativo di cui all'art. 90, comma 1, D.P.R. 

207/2010, nella misura del 100% 

altrimenti dovrà essere subappaltata  a soggetti debitamente qualificati, ricordandosi quindi di citarle 

nella dichiarazione circa i futuri subappalti da rendere insieme all’offerta; in alternativa potrà essere 

scorporate per essere assunte da impresa mandante. 

L’omissione  della relativa qualifica delle lavorazioni di cui alla categoria OG1 e/o nella dichiarazione 

delle opere subappaltabili, presentata unitamente all’offerta, è causa di esclusione qualora per detta 

categoria l’offerente non sia in possesso della relativa qualificazione. 

 

Il possesso dei suddetti requisiti di ordine tecnico-organizzativo ex art. 90, riferiti alla categoria OG1, 

sono pertanto dimostrati dal concorrente, con la seguente dichiarazione da rendersi in sede di offerta: 

 a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del presente bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo dei lavori 

eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando nel caso in cui il 

rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori 

è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo 

dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla 

lettera a); 

 c) adeguata attrezzatura tecnica.  

 oppure - in alternativa possesso di attestazione di qualificazione SOA OG1 

 

MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: 

a CORPO e MISURA;- 
 

TEMPO PREVISTO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI: 

91 (novantuno)giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  

mailto:manciano@comune.manciano.gr.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0080.htm#12


 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Comune di Manciano – Piazza Magenta,1 – 58014 Manciano (Grosseto) 

 0564/62531 -  0564/620496 – P.I. 00112580535 

 Servizio Manutenzioni – Loc. San Giovanni -  0564/625328 -  0564/625078 

 www.comune.manciano.gr.it -  manciano@comune.manciano.gr.it  800270929 
 

Comune di Manciano 
Provincia di Grosseto 

Area Urbanistica – Territorio – Ambiente – Lavori Pubblici 
Servizio Lavori Pubblici – Servizio Manutenzioni 

 

 

L’affidamento dell’appalto avverrà ai sensi dell'Art. 36 comma 9 bis. (Criteri di aggiudicazione 

dell'appalto) con il prezzo più basso, con il ricorso offerto a prezzi unitari con procedura negoziata cui 

all'Art. 36 comma 2 lett. c) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;- 

 

Si precisa sin d’ora che la Stazione Appaltante procederà alla negoziazione anche in presenza di 

una sola adesione al presente avviso, purché ritenuta valida e rispondente ai requisiti ivi stabiliti. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Requisiti di ordine generale e speciale: 

L'operatore economico per la partecipazione a una procedura d'appalto o concessione ai sensi 

dell'Art.80 del D.lgs. 50/2016, non deve aver subito  condanna con sentenza definitiva o decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi 

dell'articolo 444 del codice di procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore e nei casi di cui 

all'articolo 105, comma 6, per uno dei reati di cui al comma 1 lett. a,b,c,d,e,f, e tutti i motivi di 

esclusione previsti per i casi di cui ai commi 2,3,4,5 lett. a,b,c,d,e,f,g,h,i,l,m del D.lgs 50/2016 

Le stazioni appaltanti escludono un operatore economico in qualunque momento della procedura, 

qualora risulti che l'operatore economico si trova, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso 

della procedura, in una delle situazioni di cui ai commi 1,2, 4 e 5 del D.lgs 50/2016.  

Un operatore economico, o un subappaltatore, che si trovi in una delle situazioni di cui al comma 1, 

limitatamente alle ipotesi in cui la sentenza definitiva abbia imposto una pena detentiva non superiore 

a 18 mesi ovvero abbia riconosciuto l'attenuante della collaborazione come definita per le singole 

fattispecie di reato, o al comma 5, è ammesso a provare di aver risarcito o di essersi impegnato a 

risarcire qualunque danno causato dal reato o dall'illecito e di aver adottato provvedimenti concreti 

di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti.  

Se la stazione appaltante ritiene che le misure di cui al comma 7 del D.lgs 50/2016 sono sufficienti, 

l'operatore economico non è escluso della procedura d'appalto; viceversa dell'esclusione viene data 

motivata comunicazione all'operatore economico.  

Un operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione alle procedure di 

appalto non può avvalersi della possibilità prevista dai commi 7 e 8 nel corso del periodo di 

esclusione derivante da tale sentenza.  

Se la sentenza di condanna definitiva non fissa la durata della pena accessoria della incapacità di 

contrattare con la pubblica amministrazione, ovvero non sia intervenuta riabilitazione, tale durata è 

pari a cinque anni, salvo che la pena principale sia di durata inferiore, e in tale caso è pari alla 

durata della pena principale.  

Le cause di esclusione previste dall'Art. 80 del D.lgs 50/2016 non si applicano alle aziende o società 

sottoposte a sequestro o confisca ai sensi dell'articolo 12-sexies del decreto-legge 8 giugno 1992, n. 

306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 1992, n. 356 o degli articoli 20 e 24 del 

mailto:manciano@comune.manciano.gr.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#105
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#020
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#020


 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Comune di Manciano – Piazza Magenta,1 – 58014 Manciano (Grosseto) 

 0564/62531 -  0564/620496 – P.I. 00112580535 

 Servizio Manutenzioni – Loc. San Giovanni -  0564/625328 -  0564/625078 

 www.comune.manciano.gr.it -  manciano@comune.manciano.gr.it  800270929 
 

Comune di Manciano 
Provincia di Grosseto 

Area Urbanistica – Territorio – Ambiente – Lavori Pubblici 
Servizio Lavori Pubblici – Servizio Manutenzioni 

decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159, ed affidate ad un custode o amministratore giudiziario o 

finanziario, limitatamente a quelle riferite al periodo precedente al predetto affidamento.  

In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, nelle procedure di gara e 

negli affidamenti di subappalto, la stazione appaltante ne dà segnalazione all'Autorità che, se ritiene 

che siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti 

oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione, dispone l'iscrizione 

nel casellario informatico ai fini dell'esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di 

subappalto ai sensi del comma 1 fino a due anni, decorso il quale l'iscrizione è cancellata e perde 

comunque efficacia.  

Con linee guida l'ANAC, da adottarsi entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del codice 

dei contratti, può precisare, al fine di garantire omogeneità di prassi da parte delle stazioni 

appaltanti, quali mezzi di prova considerare adeguati per la dimostrazione delle circostanze di 

esclusione di cui al comma 5, lettera c) del D.lgs 50/2016 , ovvero quali carenze nell'esecuzione di un 

procedente contratto di appalto siano significative ai fini del medesimo comma 5, lettera c).  

Non possono essere affidatari di subappalti e non possono stipulare i relativi contratti i soggetti per i 

quali ricorrano i motivi di esclusione previsti dal presente articolo. 

Requisiti di capacità economica-finanziaria e tecnica organizzativa 

 

Ai sensi dell'art. 83 del del D.Lgs 50/2016 di cui all'Allegato XVII "Mezzi di prova dei criteri di 

selezione",  al fine al fine di dimostrare la capacità economica -finanziaria e tecnica in riferimento alla 

natura dell'appalto si richiede: 

o Per la capacità economica-finanziaria (Art. 83 del D.Lgs 50/2016 Allegato XVII "Mezzi di 

prova dei criteri di selezione" Parte I: Capacità economica e finanziaria lett.C): 

o una dichiarazione concernente il fatturato globale e, se del caso, il fatturato del settore 

di attività oggetto dell'appalto, al massimo per gli ultimi tre esercizi disponibili in base 

alla data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico, nella 

misura in cui le informazioni su tali fatturati siano disponibili  

o Il concorrente, nello specifico dovrà dichiarare di aver maturato negli ultimi 5 

(cinque) anni solari utili, un fatturato globale d'impresa pari o superiore all'importo 

presunto dell'appalto (€. 149.990,00 al netto dell'IVA). 

o Per la capacità tecnica (Art. 83 del D.Lgs 50/2016 Allegato XVII "Mezzi di prova dei criteri 

di selezione" Parte II: Capacità tecnica lett.C.): 

o una dichiarazione indicante l'organico medio annuale dell'imprenditore o del 

prestatore di servizi durante gli ultimi tre anni;  

o una dichiarazione indicante l'attrezzatura, il materiale e l'equipaggiamento tecnico di 

cui l'imprenditore o il prestatore di servizi disporrà per eseguire l'appalto; 

 

Requisiti Informatici per partecipare all’appalto 

 

La partecipazione alle procedure di scelta del contraente svolte telematicamente è aperta, previa 

identificazione, a tutti gli operatori economici invitati, in possesso dei requisiti richiesti dalla singola 

procedura di gara. Per poter operare sul sistema gli Utenti dovranno essere dotati della necessaria 

mailto:manciano@comune.manciano.gr.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/2011_0159.htm#020


 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Comune di Manciano – Piazza Magenta,1 – 58014 Manciano (Grosseto) 

 0564/62531 -  0564/620496 – P.I. 00112580535 

 Servizio Manutenzioni – Loc. San Giovanni -  0564/625328 -  0564/625078 

 www.comune.manciano.gr.it -  manciano@comune.manciano.gr.it  800270929 
 

Comune di Manciano 
Provincia di Grosseto 

Area Urbanistica – Territorio – Ambiente – Lavori Pubblici 
Servizio Lavori Pubblici – Servizio Manutenzioni 

strumentazione. Configurazione hardware minima di una postazione per l'accesso al 

sistema:Memoria RAM 2 GB o superiore;Scheda grafica e memoria on-board;Monitor di risoluzione 

800x600 pixel o superiori;Accesso a internet ADSL a 640 kbit/sTutti gli strumenti necessari al 

corretto funzionamento di una normale postazione (es. tastiere, mouse, video, stampante etc. );Sulla 

postazione, dovrà essere disponibile un browser per la navigazione su internet: fra i seguenti:Microsoft 

Internet Explorer 6.0 o superiori;Mozilla Firefox 9.0 o superiori;Inoltre devono essere presenti i 

software normalmente utilizzati per l'editing e la lettura dei documenti tipo (elenco indicativo: MS 

Office,Open Office o Libre Office,Acrobat Reader o altro lettore documenti PDF). I titolari o legali 

rappresentanti o procuratori degli operatori economici che intendono partecipare all’appalto dovranno 

essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo 

incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, secondo quanto previsto dal Codice 

dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 2009, nonché del 

relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali.Per garantire il massimo livello 

di sicurezza nelle connessioni telematiche si invitano gli operatori, ove possibile, a dotarsi anche di un 

certificato di autenticazione digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco 

pubblico dei certificatori, tenuto da DigitPA. 

 

 

COME MANIFESTARE L’INTERESSE A PARTECIPARE  

Le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici devono pervenire entro il termine 

stabilito in premessa, esclusivamente in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana “START”, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente 

indirizzo internet: https://start.e.toscana.it/rtrt/    

Gli operatori economici già registrati nell'indirizzario regionale dovranno accedere all'area riservata 

all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START.  

Gli operatori economici non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il “form on line” presente nella 

pagina del dettaglio relativo all'avviso in oggetto.  

L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma 

attraverso il sistema START, all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione.  

Qualora il numero di manifestazioni d’interesse pervenute fosse maggiore di 15 (quindici) unità, la 

Stazione Appaltante procederà ad individuare gli operatori economici mediante sorteggio effettuato in 

automatico tramite il sistema START. 

Nel caso in cui il numero di manifestazioni d’interesse pervenute fosse inferiore a 15 (quindici) unità, 

si procederà ad invitare tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse.  

 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELL’APPALTO  

I Concorrenti che avranno manifestato interesse alla partecipazione al presente appalto e in possesso 

dei requisiti richiesti per la partecipazione, saranno invitati mediante apposita comunicazione rimessa 

dal Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana “START”, utilizzando la casella denominata 

noreply@start.e.toscana.it  

Si precisa sin d’ora che la Stazione Appaltante utilizzerà la predetta casella di posta per inviare tutti i 

messaggi di posta elettronica relativi al presente appalto; a tal fine, quindi, i Concorrenti sono tenuti a 

controllare che le mail inviate dal predetto sistema non vengano respinte, né trattate come Spam, dal 

proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la presenza 

di comunicazioni relative all’appalto stesso. 

mailto:manciano@comune.manciano.gr.it
https://start.e.toscana.it/rtrt/
mailto:noreply@start.e.toscana.it


 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Comune di Manciano – Piazza Magenta,1 – 58014 Manciano (Grosseto) 

 0564/62531 -  0564/620496 – P.I. 00112580535 

 Servizio Manutenzioni – Loc. San Giovanni -  0564/625328 -  0564/625078 

 www.comune.manciano.gr.it -  manciano@comune.manciano.gr.it  800270929 
 

Comune di Manciano 
Provincia di Grosseto 

Area Urbanistica – Territorio – Ambiente – Lavori Pubblici 
Servizio Lavori Pubblici – Servizio Manutenzioni 

All’interno dell’apposita sezione del sistema START, il Concorrente reperirà tutta la documentazione 

utile per la formulazione della propria offerta, compresa la modulistica necessaria all’uopo. 

L’offerta stessa dovrà essere formulata esclusivamente mediante il sistema START anzidetto. 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla fase di gara dovranno essere in possesso di un 

certificato di firma digitale in corso di validità, rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico 

dei certificatori tenuto da DigitPA, secondo quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale 

(art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo software per la 

visualizzazione e la firma di documenti digitali.  

 

CHIARIMENTI 

Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla gara in oggetto, dovranno essere formulate 

esclusivamente attraverso l’apposita sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente gara, 

all’indirizzo: https://start.e.toscana.it/rtrt/. 

Attraverso lo stesso mezzo la Stazione Appaltante provvederà a fornire le risposte a tutte le richieste di 

chiarimenti che perverranno almeno entro e non oltre 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi prima 

dalla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della manifestazione di interesse. 

 

 

INFORMATIVA SULLA TUTELA DELLA PRIVACY 

Si precisa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara ma semplicemente a 

manifestare interesse ad essere invitati alla procedura negoziata. Le proposte di manifestazione di 

interesse pertanto non vincolano in alcun modo l’Amministrazione né possono far insorgere nei 

soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’Amministrazione si riserva 

di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento 

avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato 

a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il 

trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a 

partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi.  

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria 

dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. 

 

 

 

    Il responsabile del Servizio LL. PP. 

Dott.ssa Sartucci Francesca 
 

 

mailto:manciano@comune.manciano.gr.it

		2019-10-14T13:33:09+0200
	SARTUCCI FRANCESCA




